IV - o artigo 4º da Resolução Normativa nº 472, de 29 de setembro de 2021.
Art. 22. Esta Resolução Normativa entra em vigor em 1º de junho de 2022.

P AU LO

Anexo I

Parâmetros para cálculo do Capital Base
Tabela 1 - CAPITAL DE REFERÊNCIA (EM REAIS)

. Capital de referência vigente na data de publicação desta RN

. R$ 8.789.791,63 (Oito milhões, setecentos e oitenta e nove mil, setecentos e noventa e um reais e sessenta e três centavos)

Tabela 2 - VALOR DO FATOR "K" (%)

. Segmento Região de Comercialização

. 1 2 3 4 5 6

. Seguradoras Especializadas em Saúde 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

. Medicina de Grupo/Filantropias - ST 100,00 74,19 48,39 25,81 18,06 10,32

[...]

solvência de acordo com as seguintes parcelas mínimas:

I - Em março de 2020: 79,745% (setenta e nove vírgula setecentos e quarenta e cinco por cento) do valor da MS;
II - Entre abril de 2020 e dezembro de 2022: proporção cumulativa mínima mensal de 0,615% (zero vírgula seiscentos e quinze por cento) do valor da MS, em adição ao

estabelecido no item I acima; e
III - A partir de dezembro de 2022: 100% do valor da MS.
3. Até 31 de dezembro de 2022, a margem de solvência para as seguradoras especializadas em saúde que iniciaram suas atividades antes de 22 de dezembro de 2009, poderão

[...]

Tal parcela deverá

obedecer no mínimo os seguintes valores:
I - Em março de 2020: 79,745% (setenta e nove vírgula setecentos e quarenta e cinco por cento);
II - Entre abril de 2020 e novembro de 2022: deverá ser observada a proporção cumulativa mínima mensal de 0,615% (zero vírgula seiscentos e quinze por cento); e
III - A partir de dezembro de 2022: 100% (cem por cento).

Anexo III

Apuração do Capital Baseado em Risco

1. O capital de risco para as operadoras referente aos riscos de subscrição, de

crédito, legal e operacional será constituído de acordo com a fórmula a seguir::